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Tjänsteskrivelse - Ansökan om att starta 
pedagogisk omsorg i enskild regi 
Sammanfattning av ärendet 
En ansökan inkom den 5 april 2024 om att få starta och driva pedagogisk omsorg i 
enskild regi. Efter att inkomna handlingar gåtts igenom begärdes komplettering den 
29 april 2024.  Under våren har kompletterande handlingar och uppgifter inkommit. 
Den 16 augusti inkom sista kompletteringen i ärendet i form av utlåtande från 
brandsäkerhetskonsult. Den 14 augusti genomfördes ett besök i lokalerna som 
planeras att användas och den 16 augusti genomfördes en intervju med den 
sökande.  
 
Barn- och utbildningsnämndens arbetsutskott beslutade på sitt sammanträde den 26 
augusti 2024 att utredningen skulle skickas till den sökande för yttrande. Sista dag att 
inkomma med yttrande var den 10 september 2024. Den sökande inkom den 10 
september med ett brev och bilagor med foton på lokal och utemiljö där 
verksamheten planerar att bedrivas samt en lista på tilltänkta vikarier. I brevet står 
det att den sökande inte önskar yttra sig ytterligare över utredningen som ligger till 
grund för nämndes ställningstagande.   

 

Ärende 
1.1 Bakgrund 
Den 5 april 2024 inkom en ansökan om att starta pedagogisk omsorg i enskild regi. 
Efter en genomgång av ansökningshandlingen med bilagor på förvaltningen så 
begärdes komplettering av underlagen i ansökan. Under våren 2024 inkom 
kompletterande bilagor och den 16 augusti bedömdes ansökan vara tillräckligt 
komplett för att handläggning av ärendet skulle kunna påbörjas. 

1.2 Nationella lagar och bestämmelser 
Pedagogisk omsorg erbjuds som ett alternativ till förskola eller fritidshem och vänder 
sig till barn i samma åldrar som förskolan och fritidshemmet vänder sig till. 
Pedagogisk omsorg kan bedrivas i kommunal eller enskild regi. Kommunen 
godkänner enskilda som huvudmän och är även tillsynsmyndighet för pedagogisk 
omsorg med enskild huvudman. 

I skollagen står att pedagogisk omsorg bara omfattas av gemensamma bestämmelser 
i skollagen om det står uttryckligen i lagtexten. Exempel på bestämmelser som är 
tillämpliga är bestämmelsen om att barnets bästa ska vara utgångspunkt för 
verksamheten, bestämmelserna om registerkontroll samt bestämmelserna om 
huvudmannens skyldighet att förebygga och vidta åtgärder mot kränkande 
behandling. 
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Det finns inte någon läroplan för pedagogisk omsorg. Enligt kommentarerna till 
Skolverkets allmänna råd om pedagogisk omsorg ska förskolans läroplan vara 
vägledande för all pedagogisk omsorg.  

I övrigt gäller att pedagogisk omsorg ska stimulera barns utveckling och lärande 
genom pedagogisk verksamhet. I det ingår att i samarbete med hemmen främja 
barns allsidiga personliga utveckling till aktiva, kreativa, kompetenta och 
ansvarskännande individer och medborgare. Barnen ska förberedas för fortsatt 
lärande och för utbildning inom skolväsendet. Enligt förarbetena innebär det bland 
annat att personalen måste ha kompetens för att arbeta pedagogiskt med barn, så 
att barnen ges stimulans och stöd för utveckling och lärande och så att deras 
språkutveckling i svenska utmanas och stimuleras. 

Personalen i verksamheten ska ha sådan utbildning eller erfarenhet att barnets 
behov av omsorg och en god pedagogisk verksamhet kan tillgodoses. 

Pedagogisk omsorg ska bedrivas i ändamålsenliga lokaler med en lämplig 
sammansättning och storlek (skollagen 25 kap. 7 §). 

1.2.1 Lokaler och fysisk miljö 
Pedagogisk omsorg ska bedrivas i ändamålsenliga lokaler i grupper med en lämplig 
sammansättning och storlek (25 kapitlet 7 § skollagen). I förarbetet till lagen (SOU 
2020:34 - Stärkt kvalitet och likvärdighet i fritidshem och pedagogisk omsorg) står 
bland annat följande om lokaler och fysisk miljö:  

11.2.3 Kvalitetsaspekter i pedagogisk omsorg  

Barngruppens sammansättning och storlek har en stor betydelse för barnens trivsel 
och utveckling och ger pedagogiska förutsättningar för verksamhetens utformning. 
Det är också viktigt ur kvalitets- och säkerhetssynpunkt att dagbarnvårdare och 
annan personal kan ha överblick över barnen. Samtidigt framhålls att det inte finns 
några belägg för att det skulle finnas någon gruppstorlek eller personaltäthet som är 
den optimala i alla sammanhang och att förutsättningarna varierar från grupp till 
grupp och från tid till annan. 

Lokalernas storlek och utformning, miljö och material ska vara beskaffade så att 
uppgiften att ge en god pedagogisk verksamhet understöds och kan genomföras. Vad 
specifikt gäller lokalerna framgår att dessa ska vara anpassade för sitt ändamål så att 
dagbarnvårdare, annan personal, andra vuxna och barn i verksamheten kan vistas i 
en säker, god och hälsosam miljö. 

Slutsatser från forskningen är att såväl lekrum som rum för lärande bör ha 
verkstadskaraktär, gärna inredda med tydligt avgränsade hörn för olika områden. 
Barn behöver miljöer som inspirerar till olika typer av praktiska verksamheter och 
handlingar. Barn i förskoleåldern behöver också avskildhet och lugna rum. I 
förhållande till den pedagogiska omsorgen går det att ställa frågan vad det finns för 
förutsättningar för detta i en hemmiljö där lokalerna kan vara begränsade.1 

 
1 starkt-kvalitet-och-likvardighet-i-fritidshem-och-pedagogisk-omsorg-sou-202034.pdf 
(regeringen.se) 

https://www.regeringen.se/contentassets/7302f489bbde433b958beedb7b1bdeff/starkt-kvalitet-och-likvardighet-i-fritidshem-och-pedagogisk-omsorg-sou-202034/
https://www.regeringen.se/contentassets/7302f489bbde433b958beedb7b1bdeff/starkt-kvalitet-och-likvardighet-i-fritidshem-och-pedagogisk-omsorg-sou-202034/
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1.3 Riktlinjer i Lekebergs kommun 
Barn- och utbildningsnämnden har (BUN § 12/2024-02-08) antagit riktlinjer för 
pedagogisk omsorg i enskild regi. I riktlinjer ställs en rad krav upp för att en ansökan 
ska kunna beviljas. Kraven gäller både att den sökande ska ha insikt och 
förutsättningar att följa de föreskrifter som gäller för verksamheten och att vissa krav 
ska redovisas i ansökan så som verksamhetens omfattning, verksamhetsidé och 
beskrivning av de lokaler som ska användas.  

1.4 Underlag för bedömning 
Som underlag för bedömningen av om ansökan ska beviljas eller inte har den 
sökande inkommit med skriftliga underlag. Handläggare har också genomfört besök i 
lokalen där verksamheten ska bedrivas och en intervju med den sökande.  

1.5 Bedömning och motivering av beslut 
Utifrån inkomna underlag, både skriftliga och muntligt vid besök och på intervju, görs 
bedömningen att lokalens utformning tillsammans med utemiljön inte uppfyller 
kraven på ändamålsenliga lokaler utifrån storleken och sammansättningen på 
barngruppen. Enligt ansökan ska den sökande vara ensam med upp till sju barn i 
verksamheten samt ytterligare ett barn som bor i hemmet men går i skola på dagtid. 

Inomhusmiljön är utformad så uppsikt över samtliga utrymmen inte är möjlig. 
Utemiljön är utformad så att uppsikt över hela den tillgängliga utemiljön inte är 
möjlig för en person. Platsen där lokalerna för verksamheten är belägen saknar också 
tillförlitlig mobiltäckning och ingen fast telefon finns tillgänglig, vilket inte garanterar 
möjlighet att påkalla hjälp om en akutsituation uppstår.  

Utifrån dessa parametrar görs bedömningen att verksamheten som ansökan gäller 
inte planeras ske i ändamålsenliga lokaler och att ansökan därför ska avslås. 

Förslag till beslut 
Barn- och utbildningsnämnden avslår ansökan om att starta pedagogisk omsorg i 
enskild regi.  

 

 

LEKEBERGS KOMMUN 
  

Monica Skantz    Susanna Göransdotter 
Förvaltningschef   Utredningssekreterare
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